! ! ! !本报讯（记者 屠仕超）豪掷一
千多万元，买下市中心顶楼复式，
之后将复式楼房大加改造，敲毁
部分承重墙，令其他业主惴惴不
安。日前，本报 !"##$$ 新闻热线
接到读者反映，称在长宁区江苏
路 #"% 弄的愚园书香公寓，发生这
么一幕。
记者来到愚园书香公寓，破坏

承重墙的业主是 !&% 室。居民称，
#&%#年底，有业主一次性付款一千
多万元，买入了顶楼复式。之后，他
就违规装修，敲毁部分承重墙。虽然
整个装修期间，楼下居民们多有劝
阻，但对方仍我行我素，最终完成了
装修。“我们小区里，住的多是高校
教授，现在这名业主如此违规装修，
实在叫人愤怒。”居民这样说。

记者就此致电小区物业，物业
经理表示，他们也曾向该业主发过
整改通知书，但物业并没有执法
权。

记者联系了长宁区住房保障
和房屋管理局，工作人员表示，他
们调查后认为，!&% 室在装修过程
中敲掉的墙体，其中一部分确实是
承重墙。目前，长宁区房地局已对
!&%室业主启动瑕疵房屋交易冻结
的程序，并已约谈业主，告知其房屋
已被交易冻结。尽管如此，业主仍拒
绝整改。

责任编辑∶谢继瑾

社会新闻
新民网：www.xinmin.cn 24小时读者热线：962288 读者来信：dzlx@wxjt.com.cnA102014年1月19日 星期日

中国福利彩票

!天天彩选
!

"#!天天彩选
"

"开奖公告
开奖日期 !"%'年 %月 %$日
!

天天彩$选
!

%

销售期号 第 %$"$期
!全国 #$第 !"%'&%$期"

中奖号码 ' ( '

中奖情况

类型 中奖注数 每注奖额

直选 ))" %&'&元
组选# "&% #'"元
组选% & &(#元
本期投注总额 $!$#*"元#

本期加奖金额 #%#*)元#

!

天天彩$选
"

%

销售期号 第 #&%'&%$期
中奖号码 % * ) (

中奖情况
类型 中奖注数 每注奖额

直选 % %&&&&元
组选' & #*&&元
组选% & %"&&元
组选%# & $&&元
组选#' (* '&&元
本期投注总额 %""(%&元#

上海市福利彩票发行中心

!东方
!"#

"开奖公告
开奖日期 !"%'年 %月 %$日
销售期号 第 #&%'&&$期
!上海地区第 &*$"期"

中奖号码
基本号码 生肖码

( $ " # ! ' 狗
中奖情况
奖等 中奖注数 每注奖额

一等奖 & &元
二等奖 & &元
三等奖 & %&&&&元
四等奖 "! *""元
五等奖 %)%! *"元
六等奖 )&**" '元
本期投注总额%##%)!&元
未中高奖等奖额累计'$&%#$"%+(#元

上海市福利彩票发行中心

热线专递 (((

!"#$%

中国新闻名专栏

! ! ! !只要凭本人身份证就能到银行
办理的储蓄卡，为何会被炒到一张
(&&元的高价？近日，读者邱先生向
本报反映，他收到一条奇怪的短信，
对方自称出售各大银行储蓄卡，而
网上类似的信息也不少。记者调查
后发现，这些卡主要被买来用于匿
名从事诈骗、洗钱等不法行为，而买
卖银行卡已经涉嫌违法。

利用他人身份证
根据邱先生提供的线索，记者

拨打了一名王先生的电话。对方一
听记者有意购买银行卡，便热情地
推销起来。“带网银的(&&元，不带网
银的'&&元，一口价。”王先生称，全
上海大小银行的卡他都能办。如果
确定要，他第二天就能发快递，随卡

还附上办卡所用的身份证。一旦汇
款成功，便会告知密码。
王先生说，这些卡都是用别人

遗失的身份证办的，“我有渠道收购
别人还没挂失的身份证，再找一个
长得跟证件上照片相像的人去银行
办卡，神不知鬼不觉。”
记者了解到，买卖银行卡的“货

源”除了利用遗失身份证，还有人利
诱无业人员、低收入者出售闲置银
行卡，或让他们有偿“出借”身份证，
办卡后再加价转卖。

主要用于不法行为
那么，购买这些银行卡究竟派

什么用？“你可以用来转账、送礼、避
税或者藏私房钱，只要是你不希望
别人发现的事，你都能用这张卡

办。”王先生向记者举例，买来的银
行卡用的是别人的姓名登记，就算
出了事也查不到使用人头上。事实
上，记者在网上查询后发现，这种买
来的银行卡主要被用来洗钱、贿赂、
电信诈骗等不法活动。
记者假意购买，要求“看货”，没

想到第二天，对方竟真的传来一张
银行卡和一张身份证的照片。

涉嫌违法亦有风险
记者咨询银行工作人员后了解

到，按照规范的流程，办理银行卡必
须本人持身份证办理，若代办则还
需提供代办人的身份证。但由于每
天业务量很大，有时银行柜员无法
准确核实申请人的相貌。

事实上，买卖银行卡的行为已

涉嫌“妨碍信用卡管理罪”，而《银
行卡业务管理办法》中也规定，银
行卡及其账户只限经发卡银行批
准的持卡人本人使用。另外，买卡
存在风险，一旦被身份证的主人发
现并将银行卡冻结，买卡人几乎不
可能拿回卡中的钱款，“身份证的
主人如果到同一银行开卡或办理
网银，就有可能发现自己名下还有
其他卡。”

而对于身份证主人来说，一旦
名下银行卡涉嫌不法行为，会给自己
带来巨大的法律风险。因此切勿贪图
眼前小利，不要随意将手中的闲置银
行卡出售，也不要随意将身份证原件
交给他人。此外，一旦丢失身份证，
必须及时前往公安机关挂失。

本报记者 曹文清

! ! ! ! 本 报 讯

（记者 陈浩）
八旬老太李阿
婆不慎迷失街
头，微博呼吁，
爱心接力，助
她终于重回家
人怀抱。昨天，
闵行警方向记
者讲述老人走
失的四天三夜。

李阿婆今
年 $%岁，% 月

%) 日上午 ! 时许，她独自从
长宁区程家桥地区的家中走
出，后来坐上一辆闵行 $路公
交车，糊里糊涂到了外环路的
终点站，没了“方向”。民警
赶到，将老人接至附近莘松派
出所，但老人说不清自己的基
本情况。无奈之下，民警通过
派出所微博“莘松王阿姨”发
帖求助：“莘松所发现一迷途
老太， $& 岁左右，身高约
%**,-，上海口音，衣着较整
洁，其搭乘闵行 $路公交车至
莘沥路外环路终点站下车。请
大家帮忙转发，让老太早日回
家。”“警民直通车.闵行”
转发了这条微博，得到大量热
心网友关注。%* 日，仍然没
有家属来派出所找老人，李阿
婆表现出了种种不适，民警便
将老人送到医院救治。

% 月 %" 日，“警民直通
车.上海”也转发了寻人微
博。当晚 "时，好消息传来，
原来李阿婆是光明集团的退休
职工，老人走失后，家属向单
位求助，集团退管会李师傅在
微博上看到了相关微博，也看
到了李阿姨的照片，于是迅速
与闵行公安取得了联系。当晚
$时，老人终于被接回了家。

! ! ! !本报讯（记者 陆常青）昨天
傍晚 *时 '*分许，松江区松汇西
路发生了一起三辆车相撞事故，其
中一辆红色大众轿车被撞飞并
“骑”上了前车（见图 网友供图）。
所幸事故没有造成人员受伤。
据目击者介绍，事发时一辆

别克赛欧轿车沿松汇西路由西向
东行驶，至松汇西路 %#"&号附近
时，前面一辆红色大众轿车突然
向左变道。由于车速较快，紧随其
后的别克轿车刹车不及一头撞上
大众轿车的左侧车厢。猛烈的撞
击致使红色大众轿车如同脱僵野
马般高高弹起，并“骑”上前方一
辆停在路边的轿车，前右轮钻进
了这辆轿车后箱内。事发后，现场
一片狼藉，三车不同程度受损，大
众轿车和别克轿车损毁严重，所
幸事故没有人员受伤。
交警接报后迅速到场处置，

事故造成该路段严重拥堵，约 %

小时后事故车被拖离现场。目前，
事故具体原因正在进一步调查
中。

! ! ! !本报讯（实习生 茆一鸣 记者
曹文清）近日，读者王先生向本报
!"##$$热线反映，虹口区曲阳路一
处绿化带内有人搭了一个蛇皮袋帐
篷，里头开起了麻将房。
根据读者提供的线索，记者来

到虹口区曲阳路 **(号旁，从建筑
物左侧往里走有一片绿化带，一眼
就能看见几棵树之间有一个用蛇皮
袋和竹竿搭成的简易帐篷，看上去
与周围环境格格不入，里面不时传
出麻将碰撞的响声，帐篷周围的绿
化带已是寸草不生。

走进这个七八平方米大的帐
篷，里头站满了人，两桌自动麻将上
方有盏暗黄的灯。围观的人说，这里
的自动麻将比其他地方的便宜，一
人只要 "元就能畅玩，附近的居民
经常光顾。“这里起码有 *年了。”
王先生说：“这个帐篷不仅有碍观
瞻，哗哗的麻将声也让附近居民没
法休息。不仅如此，帐篷紧邻小区
围墙上的栏杆也被拆了，留下安全
隐患。”
记者为此联系了虹口区曲阳街

道城管部门，对方表示他们也一直
在劝说拆除，但拆得快，重建得也
快，他们会再次前往现场处理此事。

!警示牌倒卧"

昨晚 !!时# 网友“良民观
察”反映，松江区北场公路沙港河
岸，一块“河道水深，请勿戏水”的警
示牌已“久卧”不起，望尽快扶正。

!电线杆掉线"

昨晚 !"时#读者史先生来
电反映，桂林路上海师大公交站
附近，一处电线杆上的电线掉落
在地，存在安全隐患。

!电箱门破损"

昨晚 #时# 读者袁先生来
电反映，莘松路 %#$$弄一球场入
口处，一座固定在铁丝网上的电
箱门损坏，箱内电线裸露，给过往
行人带来严重的安全隐患。

陈浩 陆常青 整理

银行储蓄卡为何卖高价？
买来用于洗钱、诈骗等不法行为 买卖银行卡涉嫌违法

三车相撞
一车骑顶

&

'

(

$

)

*

+

,

-

.

/

0

绿化带内搭帐篷开麻将房

" 蛇皮袋和竹竿搭成的简易帐篷 茆一鸣 摄

买豪宅装修敲毁承重墙
房地局：已冻结被破坏房屋交易